UBND PHƯỜNG HÀ ĐÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG KINH TẾ,

HẠ TẦNG VÀ ĐÔ THỊ
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KTHTĐT

V/v hướng dẫn công tác quản lý thu

chi năm học 2025-2026.

Hà Đông, ngày        tháng 9 năm 2025

   Kính gửi:  Các trường học công lập trên địa bàn phường.

Thực hiện Văn bản số 3375/SGDĐT-KHTC ngày 26/8/2025 của Sở Giáo

dục và đào tạo về việc hướng dẫn tăng cường công tác quản lý thu chi năm học

2025-2026.

Để công tác thu chi năm học 2025-2026 được thực hiện đảm bảo đúng

quy định, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị đề nghị các trường học công lập trên

địa bàn phường thực hiện các nội dung quản lý thu chi, cụ thể như sau:

1. Các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo

Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày

29/3/2024 của HĐND Thành phố quy định danh mục các khoản thu và mức thu,

cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo tại

cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập (không bao gồm các cơ

sở giáo dục công lập chấtl ượng cao) của thành phố Hà Nội.

2. Nội dung hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học trên địa bàn

thảnh phố Hà Nội năm học 2025-2026

Các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung quy định tại Nghị quyết

18/NQ-HĐND ngày 09/7/2025 của HĐND Thành phố quy định cơ chế hỗ trợ

bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học trên địa bàn thành phố Hà Nội năm học

2025-2026; Hướng dẫn số 02/BCĐ-HD ngày 15/7/2025 của Ban Chỉ đạo công

tác An toàn thực phẩm đánh giá về an toàn thực phẩm để tổ chức các bữa ăn bán

trú cho học sinh các trường công lập trên địa bàn Thành phố năm học 2025-2026.

3. Các khoản thu khác

- Đối với khoản thu về quần áo đồng phục, quần áo thể dục thể thao, phù

hiệu: thực hiện theo Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về việc mặc đồng phục và lễ phục tốt nghiệp của

học sinh, sinh viên.

- Thu từ nguồn tài trợ: thực hiện theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT

ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở

giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Bảo hiểm y tế học sinh: Thực hiện theo Văn bản số 1424/SGDĐT-

2

CTTTHSSV ngày 05/5/2025 của Sở Giáo dục và Đoà tạo về việc hướng dẫn

thực hiện công tác bảo hiểm y tế HSSV tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn

Thành phố.

4. Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh

Thực hiện theo Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Tuyệt đối không được lợi dụng danh nghĩa Ban đại diện cha mẹ học sinh

để thu các khoản ngoài quy định tại Điều 10 của Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT,

chỉ được thu các khoản phục vụ trực tiếp cho hoạt động của Ban đại diện cha mẹ

học sinh.

- Việc thu, chi kinh phí của Ban đại diện cha mẹ học sinh phải bảo đảm

nguyên tắc công khai, minh bạch.

5. Trách nhiệm của các trường

- Tổ chức quán triệt và phổ biến tới toàn thể cán bộ, giáo viên, cha mẹ học

sinh các văn bản chỉ đạo thu chi của các cấp.

- Thực hiện công khai thu, chi tài chính theo quy định tại Thông tư số

09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024, Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày

19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày

15/6/2017, Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính.

- Đối với các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo chỉ

được tiến hành thu khi có thống nhất bằng văn bản của cơ quan quản lý cấp trên.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường với Ban đại diện cha

mẹ học sinh trong việc quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha

mẹ học sinh.

- Khi thu tiền phải thực hiện trả chứng từ thu kịp thời, đầy đủ, đúng quy

định. Thực hiện theo dõi, ghi sổ kế toán đầy đủ kịp thời các khoản thu tại đơn vị.

- Thực hiện việc giãn thời gian thu, không tổ chức thu gộp nhiền khoản

thu trong cùng một thời điểm.

Trên đây là hướng dẫn của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Hà

Đông về công tác thu chi năm học 2025-2026./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND phường (để b/cáo);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Long

3

		2025-09-13T10:10:43+0700

		2025-09-13T10:13:54+0700

		2025-09-13T10:44:34+0700

		2025-09-13T10:44:34+0700

		2025-09-13T10:44:34+0700